(8) Cõi Việt nối ơn: Cõi Việt đây chỉ Quảng Tây của Trung Quốc. Cõi Việt nối ơn ý nói ban ơn ra ngoài
Quảng Tây. Chánh sứ trong sứ bộ Trung Quốc qua Việt Nam tuyên phong cho vua Gia Long
năm 1804 là Tề Bố Sâm, Án sát tỉnh Quảng Tây.

(9) Xét bản đồ… Loa Thành: chỉ việc năm Cảnh Đức thứ 3 (1006) đời Tống Chân Tông, các con Lê
Đại hành Lê Hoàn đánh nhau giành ngôi, trong nước rối loạn, quan lại Trung Quốc ở Quảng
Châu muốn nhân cơ hội xâm lược Việt Nam, nhiều lần dâng thư về triều nhưng vua Tống
không ưng thuận, đây nhắc lại để tỏ ý muốn hòa hiếu với triều Nguyễn. Loa Thành tức thành
Cổ Loa.

Chăm lo cơ nghiệp vừa dựng xây, Quy hướng
hoàng triều cùng thể chế. Cõi bờ đã rõ,(6) giữ phép tắc mà nghĩ công lao,(7) Chức
phận phải tròn,(8) sửa giáo hóa chớ đổi phong tục. Phải hết lòng ấy lo việc ấy,(9)

(1) Tra tước hiệu… ấn tín: chỉ việc năm Thuần Hy thứ 13 (1186) đời Tống Hiếu Tông, nhà Tống sai
sứ qua phong Lý Cao Tông là An Nam quốc vương. Nhà Tống đối với các vua Việt Nam lúc
mới lên ngôi thường chỉ phong là quận vương rồi vương, sau mới phong là quốc vương, chỉ
có Lý Cao Tông được phong quốc vương ngay khi vừa lên ngôi, đây nhắc lại để tỏ ý coi trọng
vua Gia Long.